МУНИЦИПАЛЬНОЕ БIОДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕ)КДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОIЗЛI-IИЯ ГОРОД КРАСНОДАР «ДЕТСКИЙ САД
КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 206»

ПРИКАЗ

от 29.03.2023 № 47-0/(

Краснодар

Об утверждении Положении о Совете муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения муниципального образования

город Краснодар «Детский сад комбипированного вида № 206»

В соответствии с посгаповлсписм алмиписграпии муниципального образования
город Краснодар от 14.02.2023 No 619 «О созлапии муниципальпого бюлжстпого
дотпкольпого образоватсльпого учрсждспия мупипипальпого образования город
Краснодар «Детский сад комбинироваппого вида № 206»,
постановлснием адмипистрапии мупицииальпого образования город Краснодар от
15.03.2023 № 103 8 «О впссспии изменений в постаповлснис адмипистрапии
мупипипальпого образования город Краснодар от 15.06.2015 № 4579 «Об 1
утвсржлспии устава мупипииалыюго шпо110м1101'0 лотпкольпого сбразоватсльпого
учрсждспия мупипицальпого образования город Краснодар «Детский сал
комбипироваппого вида № 206»,
и па основании решения Совета МБ!(ОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206»
протокол № 1 от 29.03.2023, приказываю:

1. С 29.03.2023 утвсрлигь Положспис о Совете мупипицальпого бюлжстпого
логпколъпого образоватслъпого учрсжлспия мупипицалыюго образования город
Краснодар «Детский сад комбипироваппого вида № 206», в повой редакции в
соответствии с цриложснисм 1 к настоящему приказу.

2. Лробогспко Енснс Пиколасвпс, алмипистратору сайта, разместить настоящее
l lоложспис па офипиальпом сайте Ml>)(OY МО г.Красподар «Лстский сал № 206»

3. Контроль за исполпсписм настоян ·о Приказа оставляю за собой.

Заведующий

lГрипожение 1
к приказу № 47-ОД от 29.03.2023

пгипято.
на Совете MJ;) (ОУ МО 1·. Краснодар
«Детский сад № 206»

Прсдсслагсль СоветаJ/lt--- IIЛ. Чихачева
Протокол № l от 29.03.2023 1·.

УТВЕРЖДАIО:
Завсдуюгц МЬДОУ МО 1·. Красполар
(( 3)( № 206»

ПРИНЯТО:
па Общем собрании работников ·, ·=- ..
МБJ(ОУ МО 1·. Красполар «Детский tajt,;._.
№ 206» _.., · "'",/·,

. . f·j
rrой)1рофсоюзпой · .' :,

организации -г---/'~--,_...Е.О..В~лкова -~ -,.

Протокол № от 29.03.2023.)'.., ·
ПРИНЯТО: -.:,::_:~;·_-

па Совете родителей МБ)(ОУ МО 1·.

Краснодар «Детский сад No 206»
Прсдссдатсль Сов олитслсй
Васясва С.Л. _-

Протокол № 1 ОТ 29.03.2023 J'. 2
ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ

муниципального бтолжстпого дошкольного образовательного учреждения
мупиципального образования город Краснодар «Детский сад комбинированного

вина № 206»

1. Общие положения
1. 1. Совет муницииальпого бтолжстпого лопгколыюго образоватсльпого учрсжлсния

мунипипальпого образования город Красполар «Детский сад комбипироваштого вида №
206» (лалсс - Совет) является коллсгиальцым органом самоуцранлспия, осугпссгнляющим
в соответствии с Уставом мупипипалыюго бтолжстпого дошкольного образовательного
учрсжлсция мупипипальпого образования город Красподар «Детский сал
комбипироваппого вида № 206» (лалсс -- M];J(()Y № 206)) решение отлельпых ВОПрОСОВ,
относящихся к фупкпиопировапию МЕ/(ОУ № 206).

1.2. Совет осуществляет свою дсягсльпость в соответствии с законами и иными
нормативными правовыми актами РФ, органов местпого самоуцравлспия, Уставом
МБJ(ОУ № 206, лаппым 1 [оложсписм о Совете МБДОУ № 206, иными локальными
нормативными актами мьлоэ № 206.

J .3. Дсятсльпосгь члспов Совета основывается на цриппипах лобровольпости участия
в с1·0 работе, коллсгиальпосги принятия решений, гласности.

1.4. Члспы совета пс получают возпагражлспия за работу в Совете.
1 .5. Изменения и лополпспия в пастоягпсс положение вносятся Советом и

цринимаются на с1·0 зассдапии.
1.6. Решение, црипятос Советом МБJ(ОУ № 206, црипягыс 13 прсдслах его

полномочий в соответствии с лсйствующим закоподатсльсгвом, является обязатсльпым
для адмипистрапии и всех работников М];)1OУ № 206.

1.7. Срок дапцого Положспия нс ограпичсп. Положспис дсйсгвуст )_(О принятия
нового.

2. Цель Совета
2.1. Оказание помощи МБЛ:ОУ No 206 в улучшении организационной, финансовой,

матсриальпо-тсхпичсской, образоватсльпой и другой дсятсльпости сроком па 5 нет.

3. Полномочия. Структура Совета
3 .1. 13 состав Совета могут вхолигь:

црелсгавитсли от учрсдитсля,
црсдсгавитсли ролитслсй (законных прслсгавитслей) обучающихся,
прслставитсли цсдагогичсских и других работников МБДОУ № 206.

3.2. Указанные ггрслставигсли с правом рсгпающсго голоса избираются в Совет
MJ;f{OY № 206 открытым голосоваписм па родительских собраниях групп,
Псдагогичсском совете, Общем собрании работников но равной квоте от каждой из
псрсчислсппых кагсгорий,

3.3. Совет MJ;f{OY № 206 избирает из своего состава црсдссдагсля, который
руковолит Советом Автономной оргапизапии, проводит с1·0 засслапия, подписываст
решения. Условия выбора прслсслагсля, сроки полномочий Совета, порядок цровсдспия
зассдапий оговариваются в 1 [оложспии о Совете образоватсльпой оргапизапии.

4. Компсгспция Совета
4.1. Совет МЕ)(ОУ No 206:
- утнсрждасг программу развития МЕ}ЮУ N~ 206;
- рассматривает сжсголпыс отчеты о рсзульгагах воспитатсльпо-образоватсльпой

работы;
- привлскаст доиолцитсльпыс финансовые средства для укрсцлспия и развития

матсриальпо-тсхпичсской базы МБ){ОУ № 206;
- коптролируст рапиопальпос использовапис бю;(ЖСТПЫХ срС)(СТВ и ассигнований,

цолучсппых из других источников финансирования;
- утверждает псрсчсль сборников рспснтур, цримспясмых в оргапизапии цитация

МБJ],ОУ № 206;
- рассматривает и вносит црслложспия по разработке 1 О-и дпсвпого меню с учёгом

времени црсбывапия лстсй в МБТ{ОУ № 206;
- совместно с адмипистраписй М]~}{ОУ № 206 создаст условия для псдагогичсского

просвсшсиия ролитслсй (законных прсдставитслсй);
- разрабатывает проект договора об образовании 110 образоватсльпым программам

дошколыюго образования;
- согласовывает нсрсчспь и l [оложспис об оказании платных доцолпитсльпых

образовагсльпых и и11ых ycJiy1·ax, пс относящихся к остювным ви;щм J(Сятелыюсти,
оказываемых в MБJl,OY № 206;

- сошасовываст l {равИJrа 11риёма па обучение но образоватеш,пым нроl'раммам
JIOJIIKOJrыюt·o образования;

- рассматривает отчёт о самообс1rс;(овапии МБТ{ОУ № 206.
4.2. Решения Совета MJ;J(OY № 206, нринимаются открытым гшюсоваписм. Рсптспис

Совета MJ-;f{OY № 206 является нравомочпым, если па засс;(юши нрисутствовшю пс
менее J(Вух третей состава Совета и за рсптсние нроголосовало пс менее J(вух третей
11рисутствуюrrщх.

3

5. ОрJ·а.~изацин неsпеJrыrости Совета
5.1. Ocпoвrrьllvrи J(окумсптами лш1 ор1·апизатщи J(сятсJrытости Совета МБJ],ОУ № 206

ЯВJ!ЯЮТСЯ:

- Устав и локальпыс акты МБДОУ № 206;
- Программа развития МБДОУ № 206;
5.2. Оргапизациоиной формой работы Совета МБДОУ № 206 являются заседания,

которые проводятся но мере псобходимости, по пс реже о;щ01·0 раза в год.
5.3. Засслапия Совета созываются предсслагслсм Совета, а в его отсутствие -

замссгитслсм прелссдагеля. Правом созыва зассдапия Совета МБДОУ № 206 обладает
также заведующий МБДОУ № 206.

5.4. Па зассдапии может быть решен любой вопрос, отнесенный к компстсппии
Совета.

5.5. licpвoe засслапис Совета МЩ(ОУ № 206 созывается заведующим МБДОУ № 206
тте позлпсс чем через мссяп нослс с1·0 формирования. На нервом зассдапии Совета, в
частности, избираются црсдсслагсль и секретарь Совета, нри псобходимости замсстигсль
(замссгигсли) прсдссдатсля Совета.

5.6. Совет имеет право создавать посгояппыс и временные комиссии для подготовки
материалов к зассдапиям Совета, опрслслять структуру и количество члспов в комиссиях,
утверждать задачи, фупкпии, псрсоцальпый состав и регламент работы комиссий,
привлекать псобхолимых спспиалисгов, пс входящих в Совет.

5.7. Руковолигсль (прслсслатсль) любой комиссии является членом Совета.
5.8. Зассдапис Совета правомочно, если па пем присутствуют пс менее половицы от

числа члспов Совета.
5.9. Зассдапис Совета всдсг прсдссдатслъ, а в его отсутствие - замсститсль

прсдссдагсля.
5.10. Заседания Совета м1;доУ № 206 оформляются протокольпо. В протоколах

фиксируется хол обсуждспия вопросов, выносимых па невестку зассдапия, црслложспия и
замечания. Протоколы подписываются црсдсслатслсм и секретарем.

5. 1 1. Пумсрапия протоколов вслсгся от начала учсбпого гола.
5.12. Рсптспия Совета припимаются открытым голосоваписм. Рсптсцис Совета

является правомочпым, ссли па зассдапии присутствовало пс менее двух третей состава
Совета и за рсгпспис проголосовало нс мспсс двух третей ирисутствуюптих па зассдании.
Решение Совета оформляются протоколом, который ноюшсывастся 11рс;(се;(ю·еJ1см и
секретарем Совета.

5.13. Ретттепия Совета JIOBOJtятcsr )(О све;(сния работников МБДОУ № 206, ро;(ителсй
вос11итаrшиков.

5.14. ЛJiя осу11(сстшrеrrия своих фушщий Совет внраве:
а) нрипrаша1ъ 11а засе;щниsr Совета шобых работников МБЛОУ No 206 J(Jrя 11олучстrия

разы1стrепий, копсуш,тшщй, зас11уп1ившшя отчетов но вонросам, вхо;tящим в
ком11стс1щию Совета;

б) занраrпивать и н01rучатr, у заве;(ующс1·0 МБДОУ No 206 и (юrи) учре;(Итсшr
ипформаrщю, нсобхо;(Имую )(JIЯ осущеслшспин функций Совета.

5.15. liре)(сс;щтею, может выстунап, от имени МБДОУ № 206 по вонросам
)(С5ПеJrыюсти Совета МБJ(ОУ № 206 и в 11ре;(СJШХ своих lЮШЮМОЧИЙ.

5.16. Совет соз;щётся сроком па 5 нет.

4

6. Об}1зашюсти и отвстствс1111осп, Совета и сп) членов
6.1. Совет песет отвстетвс1шость за свосврсмсшюс принятие и выполнение рсrпспий,

ВХО)(ЯЩИХ В Cl'0 T<OMlJCTCIЩИIO.
6.2. В CJIY'ШC пснринятия рстпсния Советом в устапошrснныс сроки завс;tующий

МБДОУ № 206 внравс нрипятт, рстение самостоятеш,110.
6.3. Руково;щтсль внраве раснуститr, Совет, сени Совет пс проJЮ)(ИТ свои засе;(апия в

течение 1·о;щ, пс вы1ю1шяет свои фупктщи юш нрипимаст решения, 11ротиворсчащис
Jtсйствующсму зш<оно;щтсm,ству Российской Фс;(срю1ии, Уставу и иным 1юкаJ1ыrым
нормативным нравовым актам МБЛ:ОУ № 206.

6.4. В лом случае происходит либо понос формирование Совета но устаповлсппой
цропсдурс, либо руководитсль припимаст решение о нецелесообразности формирования в
лаппом учрсждспии Совета па опрсдслсппый срок.

6.5. Члены Совета, в случае црипятия решений, влекущих нарушения
закоподатсльства Российской Фсдсрапии, несут отвстствсппостъ в соответствии с
закоцодатсльством Российской Федсрации.

6.6. Решения Совета, иротиворсчагцис законодательству Российской Фслсрапии,
Уставу учрсжлспия, договору учрсждспия и учрсдитсля, псдсйсгвитсльпы с момента их
цринятия и нс поллсжат исцолпспию руковолитслсм организации, е1·0 работниками и
иными участниками образовательного цропссса.

6.7. Заведующий МБ)(ОУ № 206 или црсдставитслъ учрслигсля вцравс внести в Совет
прслсгавлспис о псрссмотрс такого решения. Если црипятос регпспие нс булст
цсрссмотрспо Советом, руковолитсль имеет право его отменить.

6.8. В случас возпикновспия конфликта мсжду Советом и завсдуюгпим МБДОУ № 206
(пссогласия руковолигсля с решением Совета и/или пссогласия Совета с рстпсписм /
приказом руковолитсця), который пс может быть урегулирован путем псрсговоров,
решение 110 конфликтному вопросу црипимасг учрсдитсль.

6.9. Члены Совета обязаны цоссгпатъ с1·0 засслапия. Члсп Совета, систематически
(болсс двух раз подряд) пс поссгпаюгпий зассдалия без уважитсльпых причип, может быть
вывсдсп из с1·0 состава но рстпспию Совета.

6.1 О. Члсп Совета выводится из с1·0 состава но решению Совета в следующих случаях:
а) но желанию члена Совета, выраженному в цисъмсппой форме;
б) при увольнснии с работы руковолитсля или работника МБДОУ № 206, избранного

члспом Совета, сени они нс могут быть кооптированы (и/или пс кооптируются) в состав
Совета послс увольпспия;

в) в случае совсртпспия иротивоцравпых действий; при выявлспии слслуюгпих
обстоятсльств, прспятстнуюгцих участию члспа Совета в работе Совета: лишение
ро;tитсJ1ьских нрав, су;1сбпос за~rрсщспис заниматься пс;щг01·ической и иной
)(СЯТСJ1ыюсп,ю, связаrшой с работой с Jtстьми, нризнапис но решению сула
пс;1ссс1rособпым, шurичис неснятой ИJ!И пс1ю1·ашсппой су;щмости за совср111снис
угоJ10впо1·0 11ресту1шспия.

6.11. liocJic выво;щ (выхо;tа) из состава Совета с1·0 члена должны быть 11риняты меры
J(JIЯ с1·0 замеп\спия носрс;tством ;ювr,rборов Jrибо коонтации.

5